
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 20.05.2024 г. № 243)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 ноября 2018 года                                                                                       № 414

 Об утверждении Положения
о порядке осуществления миграционного учета

иностранных граждан и лиц без гражданства
в Приднестровской Молдавской Республике

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-
V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, пунктом 1 статьи 10 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 170-З-VI «О миграционном
учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской
Молдавской Республике» (САЗ 17-25), в целях утверждения порядка
осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц
без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке осуществления миграционного учета
иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской
Республике согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                       А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению
Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 23 ноября 2018 года № 414

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке осуществления миграционного учета

иностранных граждан и лиц без гражданства
в Приднестровской Молдавской Республике

1. Общие положения

1. Настоящее Положение в соответствии с Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 170-З-VI «О миграционном
учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской
Молдавской Республике» (САЗ 17-25) (далее – Закон) устанавливает порядок
осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без
гражданства в Приднестровской Молдавской Республике.

2. В настоящем Положении понятие «иностранный гражданин»
включает в себя понятие «лицо без гражданства», за исключением случаев,
когда настоящим Положением для лиц без гражданства устанавливаются
специальные правила, отличающиеся от правил, установленных для
иностранных граждан.

2. Регистрация и снятие с регистрации
иностранных граждан по месту жительства

3. Постоянно или временно проживающий в Приднестровской
Молдавской Республике иностранный гражданин, обладающий правом
пользования жилым помещением, находящимся на территории
Приднестровской Молдавской Республики, для осуществления регистрации
по месту жительства подает непосредственно в территориальное паспортное
подразделение Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики (далее – территориальное паспортное подразделение) по месту
нахождения жилого помещения заявление о регистрации по месту жительства
установленной формы (далее – заявление о регистрации).

Заявление о регистрации подается в течение 7 (семи) рабочих дней с
даты получения иностранным гражданином разрешения на временное
проживание или вида на жительство либо с даты его прибытия в место
нахождения указанного жилого помещения.

4. Форма заявления о регистрации, перечень содержащихся в нем
сведений и требования к оформлению устанавливаются нормативным



правовым актом Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики.

5. Иностранный гражданин одновременно с заявлением о регистрации
представляет:

а) документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина;
б) вид на жительство или разрешение на временное проживание;
в) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением

в соответствии с примечанием к статье 16 Закона, и их копии;
г) исключен;
д) документ, подтверждающий статус беженца (при наличии).
6. Лицо без гражданства одновременно с заявлением о регистрации

представляет:
а) вид на жительство или разрешение на временное проживание;
б) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением

в соответствии с примечанием к статье 16 Закона, и их копии;
в) документ, подтверждающий статус беженца (при наличии).
7. Если не представлен какой-либо документ, предусмотренный

пунктами 5 и 6 настоящего Положения, прием заявления о регистрации
не производится до представления всех необходимых документов.

8. При приеме заявления о регистрации должностным лицом
Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики
проверяется наличие всех прилагаемых к нему необходимых документов
и правильность заполнения заявления о регистрации.

Документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина,
и оригиналы документов, подтверждающих право пользования жилым
помещением в соответствии с законодательством Приднестровской
Молдавской Республики, подлежат возврату, а копия документа,
подтверждающего право пользования жилым помещением, приобщается
к заявлению о регистрации.

9. За регистрацию по месту жительства взимается государственная
пошлина в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской
Республики.

Квитанция об уплате государственной пошлины подается иностранным
гражданином в территориальное паспортное подразделение по месту подачи
заявления о регистрации по месту жительства.

10. Должностное лицо Министерства внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики, принявшее заявление о регистрации, в течение
5 (пяти) рабочих дней проставляет соответствующую отметку в виде
на жительство или в разрешении на временное проживание, а также
в заявлении о регистрации.

11. Иностранному гражданину, которому оформлено разрешение
на временное проживание, отметка о регистрации по месту жительства
проставляется в указанный документ.

12. Форма отметки о регистрации (снятии с регистрации) по месту
жительства и порядок проставления таких отметок устанавливаются



нормативным правовым актом Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики.

13. Снятие иностранного гражданина с регистрации по месту жительства
осуществляется в следующих случаях:

а) выбытие иностранного гражданина с места жительства;
б) регистрация иностранного гражданина по иному месту жительства;
в) прекращение у иностранного гражданина права пользования жилым

помещением по основаниям, предусмотренным законодательством
Приднестровской Молдавской Республики;

г) прекращение у иностранного гражданина права на постоянное или
временное проживание в Приднестровской Молдавской Республике;

д) вступление в законную силу решения суда о признании регистрации
иностранного гражданина по месту жительства недействительной;

е) смерть иностранного гражданина в Приднестровской Молдавской
Республике либо вступление в законную силу решения суда о признании
иностранного гражданина, находившегося в Приднестровской Молдавской
Республике, безвестно отсутствующим или об объявлении его умершим.

14. При снятии иностранного гражданина с регистрации по месту
жительства по основаниям, предусмотренным подпунктами «д» и «е» пункта
13 настоящего Положения, соответствующие документы могут быть
представлены заинтересованными физическими и юридическими лицами.

В случае если свидетельство о смерти, оформленное в установленном
законодательством Приднестровской Молдавской Республики порядке,
заинтересованным лицом не представлено, Министерство внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики запрашивает информацию
о регистрации факта смерти в органах записи актов гражданского состояния
в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской
Республики.

15. При перемене иностранным гражданином места жительства
соответствующее заявление должно быть подано в территориальное
паспортное подразделение по новому месту жительства в течение 7 (семи)
рабочих дней с даты убытия с прежнего места жительства.

При регистрации иностранного гражданина по иному месту жительства
территориальным паспортным подразделением нового места жительства
иностранного гражданина в течение 3 (трех) рабочих дней направляется
информация о регистрации по иному месту жительства в территориальное
паспортное подразделение прежнего места жительства для фиксации
необходимых сведений в учетных документах и снятия иностранного
гражданина с регистрации по месту жительства.

16. Министерство внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики в течение 5 (пяти) рабочих дней после регистрации иностранного
гражданина по месту жительства фиксирует в своих учетных документах
сведения о месте жительства иностранного гражданина.

Министерство внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики, осуществившее регистрацию иностранного гражданина по месту



жительства либо снятие иностранного гражданина с регистрации по месту
жительства, вносит необходимую информацию в центральный банк данных
миграционного учета.

3. Постановка иностранных граждан
на учет по месту пребывания и снятие их с учета

17. Иностранные граждане, временно пребывающие в Приднестровской
Молдавской Республике, при нахождении в месте пребывания обязаны встать
на учет по месту пребывания, за исключением лиц, предусмотренных
пунктом 2 статьи 19 Закона.

18. В случае, когда иностранный гражданин при пересечении
государственной границы Приднестровской Молдавской Республики не знает
о месте своего пребывания, он обязан зарегистрироваться по месту
пребывания в течение 48 (сорока восьми) часов со дня прибытия в
Приднестровскую Молдавскую Республику.

В случае, предусмотренном частью первой настоящего пункта,
основанием для постановки на учет по месту пребывания иностранного
гражданина является получение территориальным паспортным
подразделением соответствующего заявления иностранного гражданина о
регистрации по месту пребывания.

19. Регистрация иностранного гражданина по месту пребывания
в гостинице, санатории, доме отдыха, пансионате, кемпинге, медицинской
организации, на туристской базе или в ином подобном учреждении, а также
в учреждении уголовно-исполнительной системы, исполняющем наказания
в виде лишения свободы (далее – принимающая сторона), производится
территориальным паспортным подразделением по месту нахождения данного
учреждения на основании уведомления о прибытии иностранного гражданина,
поданного администрацией соответствующего учреждения непосредственно
в территориальное паспортное подразделение.

В уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать
следующие сведения:

а) о лице, подлежащем постановке на учет:
1) фамилия, имя, отчество;
2) гражданство (подданство);
3) дата и место рождения;
4) вид и реквизиты (серия, номер, дата выдачи, срок действия)

документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина;
5) цель въезда;
6) дата въезда в Приднестровскую Молдавскую Республику;
7) заявленные сроки пребывания;
8) адрес места пребывания;
9) адрес прежнего места пребывания в Приднестровской Молдавской

Республике (в случае прибытия в новое место пребывания);



б) о принимающей стороне (за исключением администраций
учреждений уголовно-исполнительной системы, исполняющих наказание в
виде лишения свободы):

1) фамилия, имя, отчество ответственного лица организации;
2) вид и реквизиты (серия, номер, дата выдачи, срок действия)

документа, удостоверяющего личность ответственного лица организации;
3) адрес места жительства ответственного лица организации;
4) наименование организации;
5) фактический адрес организации.
При подаче в территориальное паспортное подразделение уведомления

принимающей стороной представляются оригиналы и копии документов,
удостоверяющих личность иностранного гражданина и представителей
администрации принимающей стороны, а также оригинал миграционной
карты иностранного гражданина.

Порядок представления принимающей стороной уведомления о
прибытии иностранного гражданина и необходимых документов для
осуществления миграционного учета иностранных граждан устанавливается
нормативным правовым актом Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики.

20. При обращении иностранного гражданина, временно пребывающего
в Приднестровской Молдавской Республике по миграционной карте,
непосредственно в территориальное паспортное подразделение подается
заявление о регистрации по месту пребывания в произвольной форме
с указанием данных, предусмотренных подпунктом «а» пункта 19 настоящего
Положения, и прилагаются следующие документы:

а) оригинал и копия документа, удостоверяющего личность
иностранного гражданина;

б) оригинал миграционной карты.
21. Регистрация по месту пребывания по миграционной карте

осуществляется путем проставления в миграционную карту печати
установленной нормативным правовым актом Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики формы.

Форма миграционной карты и порядок ее использования
устанавливаются Постановлением Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 18 декабря 2017 года № 352 «Об утверждении
формы миграционной карты и Положения о порядке использования
миграционной карты и порядке финансирования мероприятий по
обеспечению миграционными картами» (САЗ 17-52).

22. Министерство внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня приема уведомления
о прибытии либо заявления фиксирует в своих учетных документах сведения
о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания и в
установленном порядке вносит соответствующую информацию в
центральный банк миграционного учета.



23. В случае, когда регистрация по месту пребывания иностранных
граждан осуществляется по разрешению на временное пребывание,
территориальные паспортные подразделения осуществляют регистрацию
по месту пребывания в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подачи
иностранным гражданином соответствующего заявления.

Форма заявления о регистрации по месту пребывания по разрешению
на временное пребывание утверждается нормативным правовым актом
Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики.

При подаче иностранным гражданином заявления о регистрации по
месту пребывания на основании разрешения на временное пребывание
должностному лицу территориального паспортного подразделения к
заявлению прилагаются:

а) документ, удостоверяющий личность, и его копия;
б) разрешение на временное пребывание;
в) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением

в соответствии с примечанием к статье 16 Закона.
Должностное лицо территориального паспортного подразделения,

рассмотрев заявление иностранного гражданина о регистрации по месту
пребывания, производит соответствующую отметку (проставляет штамп)
о регистрации по месту пребывания на оборотной стороне разрешения
на временное пребывания.

Форма отметки (штампа) о регистрации по месту пребывания (снятии
с регистрации) по месту пребывания и порядок проставления таких отметок
(штампов) в разрешение на временное пребывание утверждаются
нормативным правовым актом Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики.

Форма и порядок получения разрешения на временное пребывание
иностранного гражданина устанавливаются Постановлением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 18 декабря 2017 года № 347
«Об утверждении Положения о порядке выдачи разрешения на временное
пребывание, его формы и формы заявления о выдаче разрешения на временное
пребывание» (САЗ 17-52).

За регистрацию по месту пребывания на основании разрешения
на временное пребывания взимается государственная пошлина.

24. Постановка на учет по месту пребывания временно пребывающего
в Приднестровской Молдавской Республике иностранного гражданина
осуществляется на срок, указанный в заявлении, но не более чем на срок,
установленный Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19
июня 2017 года № 174-З-VI «О правовом положении иностранных граждан и
лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 17-
25).

25. Снятие иностранного гражданина с учета по месту пребывания
осуществляется на основании:

а) заявления иностранного гражданина о выбытии с места пребывания;



б) регистрации иностранного гражданина по новому месту пребывания
либо по месту жительства в Приднестровской Молдавской Республике;

в) окончания срока пребывания иностранного гражданина;
г) смерти иностранного гражданина;
д) признания иностранного гражданина, находившегося

в Приднестровской Молдавской Республике, безвестно отсутствующим или
умершим;

е) признания недействительной регистрации по месту пребывания
иностранного гражданина, пребывающего на основании разрешения
на временное пребывание.

По основанию, предусмотренному подпунктом «е» части первой
настоящего пункта, снятие иностранного гражданина с учета по месту
пребывания осуществляется после получения от заинтересованного
физического или юридического лица заверенной в установленном порядке
копии вступившего в законную силу решения суда о признании регистрации
иностранного гражданина по месту пребывания недействительной.

В случае, когда гражданин до истечения срока действия разрешения
на временное пребывание желает произвести снятие с учета по месту
пребывания, одновременно с заявлением он должен сдать в территориальное
паспортное подразделение разрешение на временное пребывание.

26. При получении соответствующей информации и документов при
снятии иностранного гражданина с учета по месту пребывания по основаниям,
предусмотренным пунктом 25 настоящего Положения, должностное лицо
Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики
в течение 3 (трех) рабочих дней фиксирует в своих учетных документах
сведения о снятии иностранного гражданина с учета в месте пребывания
и в установленном порядке вносит соответствующую информацию
в центральный банк миграционного учета.

Документы, представляемые при снятии иностранного гражданина
с учета по месту пребывания по основаниям, предусмотренным
подпунктами «г» и «д» пункта 25 настоящего Положения, подлежат возврату,
а их копии приобщаются к соответствующим учетным документам.


